[image: image1.png]

DECLARAÇÃO DE DECISÃO DE PATROCÍNIO E

SOLICITAÇÃO DE CARTA CONSTITUTIVA TEMPORÁRIA

Ao Grande Mestre Estadual,

Foi decido que a Loja Maçônica _______________________________________________________, número _________________, localizada no município de ______________________________________, estado de __________________________________ sendo um corpo maçônico regular e reconhecido por ________________________________________________________________ deseja patrocinar um Capítulo para promover e difundir os princípios da Ordem DeMolay .
O nome escolhido foi Capítulo _______________________________________________________ da Ordem DeMolay que será sediado na cidade de ______________________________________, estado de __________________________________ e que funcionará no seguinte endereço:
	ENDEREÇO:

	N.º

	CIDADE:

	CEP:

	UF:

	E-MAIL:

Os seguintes Capítulos serão filiados a este Capítulo:
Em nome do Conselho Consultivo abaixo identificado nós, patrocinadores, garantimos que se a Carta Constitutiva for emitida este Capítulo será patrocinado e administrado de acordo com as Regras e Regulamentos do Supremo Conselho, do Grande Conselho de nossa jurisdição e que reconheceremos como legais as decisões emanadas dos dirigentes do Supremo e Grande Conselho.

Anexo a esta decisão de patrocínio encaminhamos a ata da reunião em que esta proposta foi aprovada, o acordo de Cooperação e Patrocínio e o comprovante de pagamento das taxas necessárias para o registro do Capítulo e de seus Consultores.

Nestes termos solicitamos deferimento.
Assinado em: ____/____/__________.
____________________________________________

VENERÁVEL MESTRE
    ACORDO DE COOPERAÇÃO E PATROCÍNIO
A Loja Maçônica _____________________________________________, número ___________, localizada no município de ______________________________________, estado de __________________________________ resolve, por aprovação de seus membros, conforme o que consta na ata anexada a este termo, se comprometer formal e oficialmente com o patrocínio do Capítulo _______________________________________________________ da Ordem DeMolay.

Através deste documento, firmamos acordo com o SUPREMO CONSELHO DeMOLAY BRASIL e o GRANDE CONSELHO DA ORDEM DeMOLAY para o ESTADO DE MINAS GERAIS nos comprometemos a prestar a ajuda necessária para o cumprimento das atividades do Capítulo e o provimento de adultos idôneos que se disponham a auxiliar na tarefa de orientar os jovens associados a este Capítulo através do Conselho Consultivo.

Comprometemos-nos ainda a fornecer local apropriado para reuniões, em que os membros estejam seguros física e moralmente sempre supervisionados por um membro do Conselho Consultivo por nós apontado. E que estamos cientes das taxas do Grande Conselho Estadual, principalmente, a Anuidade que deve ser paga até Março de cada ano, e demais emolumentos listados em gcemg.org.br/taxas.
Empenharemos para servir de exemplo para os jovens e propiciar um ambiente de aprendizado e desenvolvimento de um bom caráter, com o fornecimento dos instrumentos necessários a uma boa cidadania no futuro e uma juventude saudável no presente; que respeitaremos as regras e regulamentos do Supremo Conselho e do Grande Conselho de nosso estado e que não administraremos o Capítulo, mas que o assistiremos e o acompanharemos através do Conselho Consultivo.

Comprometemo-nos ainda em fazer com que o Capítulo obtenha todo o apoio que for necessário para se manter e crescer, inclusive financeiramente, e atuar em prol da Ordem da DeMOLAY e que, se em algum momento, não mais for de nosso interesse manter o patrocínio ao Capítulo nós comunicaremos por escrito o fato ao Grande Conselho da jurisdição para que as medidas cabíveis sejam tomadas no sentido de que o Capítulo não fique desamparado.
Declaramo-nos cientes de que o não cumprimento dos Estatutos e Regulamentos da Ordem DeMolay, seu Código de Ética e Disciplina, seu Ritual ou Instruções que a ele se refiram podem acarretar, a critério do SUPREMO CONSELHO DeMOLAY BRASIL, a perda carta constitutiva ou sua suspensão pelo tempo que for necessário, sem prejuízo a uma nova decisão de patrocínio ao mesmo Capítulo ou a outro de acordo com o que for apropriado à situação.

Através deste compromisso, firmado perante o Grande Arquiteto do Universo e desta assembléia de maçons, como homens livres e de bons costumes e comprometidos com o bem da sociedade e a construção de um mundo justo, nós nos comprometemos.
Assinado em: ____/____/__________.
___________________________________________

VENERÁVEL MESTRE
REGISTRO DO CONSELHO CONSULTIVO

Ao Grande Mestre Estadual,

Foi decido que os adultos listados abaixo, que são maçons ou seniores DeMolay, maiores de 21 anos e portadores de boa conduta, servirão ao Conselho Consultivo do Capítulo para garantir que ele seja administrado de acordo com as regras do Supremo Conselho.

Presidente do Conselho:

Nome:

Data de Nascimento:
CPF:

Email:
DDD:

Telefone:
CEP:

Cidade:
Endereço:

Número:
Complemento

Bairro:
Dados Maçônicos

Potência:

Rito:

Data Iniciação:

Cadastro Maçônico (ID):
Situação: Regular

Grau:
Consultor da Organização:

Nome:

Data de Nascimento:
CPF:

Email:
DDD:

Telefone:
CEP:

Cidade:
Endereço:

Número:
Complemento

Bairro:
Dados Maçônicos

Potência:

Rito:

Data Iniciação:

Cadastro Maçônico (ID):
Situação: Regular

Grau:
Consultor:
Nome:

Data de Nascimento:
CPF:

Email:
DDD:

Telefone:
CEP:

Cidade:
Endereço:

Número:
Complemento

Bairro:
Dados Maçônicos

Potência:

Rito:

Data Iniciação:

Cadastro Maçônico (ID):
Situação: Regular

Grau:
(Anexar o comprovante de regularidade maçônica - Carteirinha dos Membros).

Nestes termos solicitamos deferimento.

Assinado em: ____/____/__________.
____________________________________________
VENERÁVEL MESTRE

REGISTRO DO CONSELHO CONSULTIVO

Ao Grande Mestre Estadual,

Foi decido que os adultos listados abaixo, que são maçons ou seniores DeMolay, maiores de 21 anos e portadores de boa conduta, servirão ao Conselho Consultivo do Capítulo para garantir que ele seja administrado de acordo com as regras do Supremo Conselho.

Consultor:

Nome:

Data de Nascimento:
CPF:

Email:
DDD:

Telefone:
CEP:

Cidade:
Endereço:

Número:
Complemento

Bairro:
Dados Maçônicos

Potência:

Rito:

Data Iniciação:

Cadastro Maçônico (ID):
Situação: Regular

Grau:
Consultor:

Nome:

Data de Nascimento:
CPF:

Email:
DDD:

Telefone:
CEP:

Cidade:
Endereço:

Número:
Complemento

Bairro:
Dados Maçônicos

Potência:

Rito:

Data Iniciação:

Cadastro Maçônico (ID):
Situação: Regular

Grau:
(Anexar o comprovante de regularidade maçônica - Carteirinha dos Membros).

Nestes termos solicitamos deferimento.

Assinado em: ____/____/__________.
____________________________________________
VENERÁVEL MESTRE